Ἐμῶ σε, πανύμνητε εὐλογημένη, Θεὸν ὑπερ-

A Speciosus Dominus, honorum dator procedit
nasciturus ex utero tuo, o Virgo, ratione ineffabi-
li, volens humanum genus incorruptione decorare.
Illi nunc concinimus : Laudet Dominum omnis
creatura, et superexaltet eum in saecula.

Fers, o Fili mi, totam spiritus ideam, et quomodo
ego fero te, in omnibus mihi similem effectum?
Ita loquebatur Virgo stupore percussa, quam tan-
quam Dei Matrem fideles omnes honoremus, et
consonis vocibus laudum glorificemus.

Ex canone in Dominica post Christi Nativitatem,
in qua celebratur memoria S. Josephi sponsi
B. Mariæ Virginis.

B Christum incarnatum in Bethleem peperisti, o
Virgo innupta, eundemque fasciis involvisti; ejus
adventum Joseph stupore percussus cum timore
magnificat, et adorat illius potentiam.

Cum vidisset Joseph justus Deum accepisse car-
nem ex castis visceribus tuis, o Virgo pura, et in
spelunca natum atque in praesepio collocatum fuisse,
magnificabat eum hymnis, quí similis nobis
apparebat.

Ut omnem mentis tuae ambiguitatem aperte re-
moveret, apparuit tibi angelus, dicens : « Ne timeas,
Joseph, accipere nunc Mariam immaculatam; ete-
nim fert in utero **246** illum qui divina potentia
sua fert universa.

Inventa est, sicut dixit propheta David, Virgo
in utero comprehendens illum, qui natura est
incircumscriptus, Deum Emmanuel. Quod cum
divinus Joseph non intelligeret, ab angelo noctu
edoctus est dum dormiret.

Novum in terra puerum vidisti, o nobilissime
Joseph, ex Virgine casta natum, qui ante omnia
saecula natus est ex Patre; et audivisti angelos
collaudantes illum intra speluncam in praesepio
jacentem.

Cum te sacris symbolis figuratam agnovisset
Joseph justus, o Virgo Deo charissima, per virgine
sortem venerandum conjugium tuum accepit, in
memoriam reducens sanctam virgam Aaronis, quæ
olim germinaverat.

Legis umbras vidisti abundantia luminis gratiæ
perfusas; et e Virgine, nube lucida, orientem in
carne intellectualem solem aspexisti : et tanquam
astrum illuminasti, o sapiens Joseph, omnes qui
clamant assidue : Benedicat omnis creatura Do-
minum.

Custodisti, o Deifere Joseph, Virginem, quæ
virginitatem incorruptam conservavit; ex qua
Deus Verbum incarnatus est, conservans illam
virginem post partum ineffabilem. Tu, o Joseph, una
cum illa memor esto nostri.

Ex canone in festo SS. martyrum duorum millium,
qui in civitate Nicomediæ igne absumpti sunt,
die 28.

Laudes tibi concino, o omni laude dignissima,

ac benedicta, quæ in carne peperisti Deum omnibus laudibus superiorem, qui triumphatores ac victores hostis magnificavit.

Ut humanam deificaret naturam, Deus homo factus est ex te, o Virgo casta, modo ineffabili atque inexcoḡitabili: **247** propterea nos fideles concordibus vocibus te beatam appellamus.

Cum redempti fuerimus per partum tuum, o benedicta, ab antiqua maledictione, benedictionem, vitam ac redemptionem accepimus, nos qui te Deiparam glorificamus.

Ut Deus cum supernis spiritibus conjungeret eos qui in magnum prævaricationis barathrum prolapsi erant, uterum tuum inhabitavit, o inviolatissima, et caro factus est.

Per virtutem Jesu, qui ex te incarnatus est, o Maria, permansisti vere virgo post partum, quemadmodum fueras ante partum. O miraculum, quod humanam fidem transcendit!

Excelsior cœlis apparuisti, o tota sancta atque inviolata, dum Dominum ac Deum omnium peperisti, quem impense atque enixe deprecari ne cesses pro salute eorum qui te cum fide ferventi glorificent.

Vidit te Ezechiel, o Virgo, portam clausam, per quam transivit Jesus, qui habitavit in utero tuo, et carnem accepit ex sanguinibus tuis sine ulla permistione aut confusione.

O tota immaculata et casta, quæ lucem illam divinam peperisti quæ ex Patre refulsit, animam meam erroribus vitæ obtenebratam, et hostium ludibrium factam, miserare, et salutaris pœnitentiæ luce dignam fac illam.

A ὕμνητον ἐν σαρκὶ κυήσασα, τὸν μεγαλύναντα τοὺς ἀθλοφόρους, καὶ τὸν ἐχθρὸν καταπαλαίσαντα.

Ἵνα θεώσῃ τὸ ἀνθρώπινον, ὁ Θεὸς ἐγένετο ἄνθρωπος ἐκ σοῦ, Παρθένε, τῆς ἀγνῆς, ὑπὲρ λόγον καὶ ἔννοιαν· διὰ τοῦτό σε συμφώνως οἱ πιστοὶ μακαρίζομεν.

Λυτρωθέντες τῷ τόκῳ σου, εὐλογημένη, τῆς πρὶν κατάρας εὐλογίαν ἀπειλήφαμεν, καὶ ζωὴν καὶ λύτρωσιν, οἱ σὲ Θεοτόκον δοξάζοντες.

Ἵνα Θεὸς τοῖς ἄνω συνάψῃ τοὺς ὀλισθήσαντας παραβάσεως εἰς μέγα βάραθρον, τὴν σὴν γαστέρα ὄκησας, πανάχραντε, καὶ σὰρξ ἐχρημάτισεν.

B Μετὰ τόκον ἀληθῶς ὡς πρὸ τόκου, Μαρία, τῇ δυνάμει τοῦ ἐκ σοῦ σαρκωθέντος Ἰησοῦ, διέμεινας παρθένος ὄντως, θαῦμα παράδοξον.

Ἵψηλοτέρα ὠφθῆς οὐρανῶν, κυήσασα πάντων τὸν Δεσπότην καὶ Θεόν, ὃν ἐκτενῶς καθικετεύουσα μὴ παύσῃ, παναγία ἀχραντε, σῶσαι τοὺς πίπτει θερμῇ δοξολογοῦντάς σε.

Τεξεκιτῆλ πύλην βλέπει κεκλεισμένην, Παρθένε, δι' ἧς διώδευσεν Ἰησοῦς ὁ σκηνώσας ἐν μήτρᾳ σου, καὶ σάρκα ἐκ τῶν σῶν αἱμάτων φορέσας ἀσυγχύτως.

Φῶς ἡ τεκοῦσα τὸ θεῖον, τὸ ἐκ Πατρὸς ἀναλάμψαν τὴν σκοτισθεῖσάν μου φυγὴν ταῖς ἀπάταις τοῦ βίου, καὶ γεγонуῖαν τῶν ἐχθρῶν, πανάμωμε, παῖγνιον, οἰκτεῖρησον, καὶ φωτὶ μετανοίας σωτηρίου καταξίωσον, ἀγνή.

ΘΕΟΤΟΚΙΑ ΕΚ ΤΗΣ ΠΑΡΑΚΛΗΤΙΚΗΣ.

THEOTOCIA.

Ex Paracletica Græcorum (99).

Ex canone serice n, ad Matutinum. Toni I.

248 Ordines incorporeorum nobiscum tibi concinunt hymnos, o Virgo omnibus laudibus cele-

(99) Liber Paracleticus (ut inquit Leo Allatus in suo opere *De libris ecclesiasticis Græcorum.*) differt ab aliis Græcorum libris ecclesiasticis, quod in aliis certa sunt certis diebus decreta officia, canones, seu troparia quæ recitari solent, quibus finitis reponuntur donec eadem tempora remeent, cum rursus ad recitandum suscipiuntur; ut Tridion, quod Quadragesimæ præcipue officio; Pentecostarium, quod a die Resurrectionis ad Pentecostem; Menæa, quæ singulis mensibus; Paracleticus tantum semper præ manu est, et omnibus

D Ἐκ τοῦ κανόνος τῆς δευτέρας εἰς τὸν Ὁρθρον.
Ἦχος α'.

Τάξεις ἀσωμάτων σὺν ἡμῖν σε ἀνυμνοῦσι, Παρθένε πανύμνητε· τὸν γὰρ ἀπερλήπτου ἐν σῇ γαστρὶ σω-

diebus aliquid in eo invenitur, quod sive in Missa, sive in Vesperis sive in Matutino, sive in aliis officiis recitatur. Quando enim in aliis officiis propria desiderantur, quæ ad complementum officii pertineant, ad hunc lector remittitur. Dicitur, utpote, Paracleticus, quasi *consolatorius*; videntur enim omnia, quæ in eo sunt, eo maxime spectare ut peccatorem consolentur, hortentur, et quasi vi quadam compellant ut de commissis pœnitentiam agat, et Deum, quem peccando offenderat, pœnitentia et precibus sibi propitium reddat. Hinc modo ange-

μακροθύμια τέτοιας, μείνασα παρθένος, ὡς πρὸ τοῦ
τόκου, Θεόνημφε.

Ἁγία Θεόνημφε ἀγνή, ἀγίως ἀπεκύησας τὸν ἐν
ἀγίοις ἀναπαυόμενον, Υἱὸν καὶ Λόγον Πατρὶ συν-
ἀναρχον, τὸν καθαγιάζοντα ἐν ἁγίῳ Πνεύματι τοὺς
αὐτὸν εὐσεβῶς ἀγιάζοντας.

Ὁ πάλαι Πατὴρ ἐξ ἀγεννήτου Υἱὸς γεννηθεὶς
γέννησιν ἔσχε χρονικὴν, ἐκ σοῦ, Παρθένε, γεννηθεὶς,
τὸν χρόνιον πόλεμον τῶν γηγενῶν ἐξῆραι θέλων ὡς
εὐσπλαγχνός, ὁ ἡμερῶν τε καὶ χρόνῳ ἐπέκεινα.

Ῥητορζῶον οὐ δυνήσεται στόμα τοῦ τόκου σου τὸ
ἄρρητον διηγῆσασθαι θαῦμα, Θεόνημφε· τὸν γὰρ
ἀνερμήνευτον τίχτεις καὶ φέρεις ἐν ἀγκάλαις χειρὶ
κρατοῦντα τὰ σύμπαντα.

Πυρῶν λειτουργῶν τὸ πῦρ κηῖσασα ἐφάνης πανα-
μόμητος, καὶ τῆς κτίσεως ἀπάσης πρωτουργός,
πάναγνε Παρθένε, ὑπερέχουσα, ἐν γυναιξίν εὐλογη-
μένη θεοχαρίτωτι.

Virgo castissima, benedicta inter mulieres, divina gratia cumulatissima.

lorum opem, modo apostolorum, modo martyrum,
modo confessorum aliorumque sanctorum, prout
diei, cujus officium recitatur, ratio exposcit. Unde
etiam Paracleticus dici potuit, quasi *invocatorius*,
sive *imploratorius*. Dividitur in octo partes, quas
Græci Tonos appellant. Uno namque tono officia
unius hebdomadis implentur, altero subsequentis,
et sic de singulis; quibus finitis, denuo ab initio
exordiantur, et sic perpetuo isto circulo materiam
Deum laudandi perpetuam sibi et nunquam defi-
cientem suppeditant. Licet autem Paracletica etiam
nova Octoecha appellatur, differt tamen ab Octoe-
cho, quod ille tantummodo a primis Vesperis ad
Missam canones et troparia continet, Paracletica
et illa et multo plura, cum et subsequentes Ves-
peras, et aliorum dierum inter hebdomadam officia
integra exhibet. Ingens, sed apprime necessarium,
et defectus aliorum supplens volumen. Quod forte
a Josepho nostro compilatum ex acrostichide Sab-
bati octavi toni colligit vir eruditissimus Leo Al-
latius dissert. 2, cum ibi habeatur:

Octoechi novæ divinus finis, labores vero Josephi.

Porro cum in hoc Paracleticæ volumine plures
reperiuntur canones sub Josephi nostri nomine,
quæ in his exstant theotocia de Græco in Latinum
translata, ut fructum ferant, et Marianæ gloriæ
serviant, tibi, mi lector, exhibere curavi.

(1) Celebranda igitur (cum jure et merito cele-
brari possit) etiam laude ista, quod fuerit immacu-
late concepta. Hinc Petrus Montius libro 1 *De
unius legis veritate*, cap. 77, ubi late defendit con-
ceptionem B. Virginis immaculatam, ait inter alia :
« Quam plures auctoritates comperimus, quæ ab
Ecclesia commemorantur in Virginis laudem, nec
ullam in contrarium legimus. Quæ quidem aucto-
ritates non infectam et maculatam assignant, imo
et totam perfectam et ab omni labe semotam, quem-
admodum habetur in Cantico canticorum, ubi di-
citur : *Tota pulchra es, amica mea, dilecta mea, for-
mosa, columba mea, speciosa mea, et macula non
est in te.* » Sic ille. An dubitas B. Virginem istius
laudis, scilicet præservationis ab originali, fuisse
capacem? Audi Bustum in Mariali serm. 1, de Con-
ceptione part. III, his te verbis instrumentem : « B. Virgo
capacissima fuit gratiæ præservationis ab originali

A branda (1); etenim illum qui est incomprehen-
sibilis, in utero tuo incorporatum peperisti, perma-
nens virgo qualis ante partum fueras, o sponsa
Dei.

O Dei sponsa sancta et pura (2), sancte genuisti
eum qui in sanctis requiescit, Filium ac Verbum
Patri coæternum, qui sanctificat in Spiritu sancto
eos qui ipsum religiose pioque sauctificant.

Filius qui olim ex Patre ingenito genitus fuit,
generationem temporalem habuit, ex te, o Virgo,
generatus, bellum terrigenarum diuturnum allevare
volens, utpote intime misericors, cum ipse sit omni-
bus diebus ac temporibus antiquior.

Os nullum, quantumvis eloquens ac disertum,
potest ineffabile partus tui enarrare miraculum, o
Dei sponsa; illum enim peperisti qui nullis verbis
potest demonstrari, atque illum tuis brachiis ge-
stasti, qui manu continet ac regit universa.

Ab omni labe ac nævo immunis (3) ignem pepe-
risti; unde inter igneos ministros primum locum
tenens ac veluti antistes apparuisti, imo et illos et
universas creaturas dignitate **249** superasti, o

peccato. Cum enim fuerit capax ut esset Mater Dei,
et virgo perfecta ante partum, in partu, et post
partum, cumque meruerit elevari super omnes
angelicas hierarchias et effici Regina colorum,
quanto magis fuit capax hujus gratiæ ut sine pec-
cato originali conciperetur? Certe multo plus : qui
enim est capax majoris dignitatis, et excellentiæ,
multo est capacior minoris : et cui conceditur quod
est majus, videtur etiam concessum quod est minus.
Sic ille.

(2) « Congruerat, inquit S. Bernardinus : Se-
nensis tom. II, Sermon. 51, cap. 3, ut illa, quæ
placuit Altissimo ita ut fieret illius Sponsa, sic
esset immaculata mente, sicut fuit internerata
carne. » Non autem fuisset hæc Dei Sponsa, nec
sacra, nec pura, nec immaculata, si peccati origi-
nalis hæditati, impuritati et maculæ subjecta fu-
isset. Et quamvis nomine Sponsæ Ecclesiam ipsam
intelligeremus, attamen, ut inquit Marsilius anti-
quus auctor in libro II Sententiarum q. 20, a. 3, Sponsa
in aliqua sui parte debet esse tota pulchra, et non
esset hoc in aliqua parte, nisi Virgo ab originali
fuisset præservata. Ergo minor patet : quia si
fuisset aliquo tempore sub peccato originali, tunc
illo tempore fuisset imaculata. Ergo non esset
Sponsa tota pulchra in Virgine, nec in Christo :
quia ille est Sponsus, et licet sit candidus, et rubi-
cundus, et totus desiderabilis (Cant. v), tamen nec
non est pulchritudo Sponsæ, sed Sponsi, nec in
aliquo alio, quia omnes alii rei sunt peccati ac-
tualis vel originalis, et sic nusquam esset Sponsa
tota pulchra. » Sic ille. Vide Nieembergiam in
Sacro syllabo § V.

(3) Favet Petrus Apollinaris in carmine de Nati-
vitate ita canens :

*Salve, Virgo Parens, labe quam nulla vetusti
Per tot ducta gradus criminis implicuit.*

Anonymus etiam poeta apud Bernardinum de Busta
in Mariali Sermon. 9 de Conceptione, part. prima,
in hunc modum loquens :

*Si decuit luctus sine labe effingere Matrem,
Matrem lætitiæ plus decorare decet.
Immunem Sponsam voluit si crimine levi,
Sic illi voluit majus abesse nefas.*

Naturæ leges in te innovantur: nam legislatorem **A** Christum, legibus carnalibus minime obnoxia peperisti, o innocentissima (4): illum, inquam, qui redemptionis leges sancit omnibus iis, qui canunt: Laudabilis et supergloriosus, Deus patrum nostrorum, etc.

Sacræ prophetarum voces multo ante tempore prænuntiaverunt te futuram esse Matrem Dei, qui universa creavit, cui canimus, o immaculata (5): Benedicite, etc.

Illum fers, qui fert universa: illum lacte nutris, qui cunctis cibum suppeditat: magnum tremendumque mysterium, quod intellectum tuum excedit, o arca venerandæ sanctificationis, Virgo Deipara: quamobrem te cum fide beatam appellamus

Ex canone feriæ III, ad Matutinum.

Tanquam thronus igneus fers Creatorem: tanquam animatus thalamus, ac jucundum palatium Regem continens factum similem nobis, sed sine mutatione aut perturbatione sui ipsius.

O sanctissima Domina, quæ sola Filium carentem tempore in tempore incarnatum peperisti, medere omnibus passionibus miserrimæ animæ meæ ex diuturno tempore contractis.